赣南师范大学科技学院教务管理办公室（通知）

教务[2023]22 号

关于组织师生参加 2023 年江西省科普讲解大赛的通知

各系、部：

为深入贯彻党的二十大精神，落实《关于新时代进一步加强科学

技术普及工作的意见》，大力培育创新文化，营造创新氛围，学院决

定组织师生参加 2023 年江西省科普讲解大赛，现将具体事项通知如

下：

一、赛事安排

1.学院预赛时间：2023 年 4月 15 日

2.半决赛：2023 年 5月 6-7 日

3.决赛：2023 年 5 月 8日

二、参赛人员

全院教师、学生

三、比赛方式

学院预赛分自主命题讲解和随机命题讲解两个环节，每个环节各

占 50%，以百分制计分方式算总分，总分排名前三者推荐进入全省半

决赛。

1.自主命题讲解时间为 4 分钟，参赛选手结合主题及《中国公

民科学素质基准》中自然科学和社会科学知识，着力弘扬科学精神和

科学家精神，自行选择内容进行讲解。选手可通过表述设定场景和对

象，讲解时，选手必须自制 PPT 并借助多媒体等方式辅助进行讲解，

丰富舞台效果。

2.随机命题讲解时间为 2 分钟，该环节考察选手的随机应变能力

和发散思维能力，共 20道题目及对应图片。具体内容由选手现场随

机抽取确定，讲解内容必须与图片内容密切相关。随机命题题目见附

件。

四、报名方式

请各参赛选手 2023 年 4月 14 日前将《2023 年江西省科普讲解

大赛选手报名表》以电子版形式交至以下对应负责老师处。

学生报名联系人：学工办赖泳老师 联系方式 8268850

教师报名联系人：教务办谢婷老师 联系方式 8268939

附件：

1. 《关于举办 2023 年江西省科普讲解大赛的通知》

2. 2023 年科普讲解大赛随机命题 PPT

教务管理办公室

2023 年 4月 10 日